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1. ÚVOD

Cílem mé práce je srovnat nabízené hodnoty a volnočasové aktivity

z časopisů pro mladé (ABC a Bravo) s reálnými hodnotami a volnočasovými aktivitami jejich

čtenářů, zda se shodují, liší, nebo zda se jen částečně překrývají. Toto bylo zjišťováno

pomocí dotazníkového šetření u žáků v osmých a sedmých třídách základní školy (více

o samotném výzkumu v kapitole 2. Metodologický postup).

V první řadě je rozhodně užitečné sledovat, jak velký vliv mají na čtenáře média,

obzvláště když jsou jejich čtenáři ve věku, v němž si nejen ustavují vzory, které budou

následovat, ale také si vytvářejí hodnoty, náhled na svět a takřka poprvé začínají vážně

přemýšlet o svém budoucím životě.

Pro výzkum jakéhokoliv sociálního problému je nicméně důležitý odstup, který, mohu

prohlásit, že mám, jelikož v onom pubertálním období, jsem nečetla ani jeden

z porovnávaných časopisů. Až v pozdějším věku jsem byla příležitostnou čtenářkou časopisu

ABC.

Je dobré hned na úvod podotknout, že v průběhu výzkumu nehodlám hodnotit, zda je

případný vliv médií kladný, nebo záporný a zda tedy čtení určitého časopisu mladistvým

prospívá, to je spíše otázka k diskuzi.
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1.1. PŘEDSTAVENÍ TÉMATU PRÁCE

Období dospívání je pro člověka velice důležitou etapou ve vývoji, protože právě

v této době se formuje lidská osobnost a to jak po psychické, tak i fyzické stránce (více

o tomto rozvoji osobnosti pojednává kapitola 1.3. Základní použitá terminologie). V tomto

věku mladý člověk hledá sebe sama, vytváří své hodnotové žebříčky a formuluje své názory

na svět, podle nichž se bude po celý zbytek života řídit (BAYER et al., 2009, s. 13). Při tomto

hledání, hraje hlavní úlohu převážně rodina a škola, ačkoliv, jak připomínají někteří autoři,

v tomto období se mladí spíše snaží vůči svým rodičům vymezit (WADDELL, 2005, s. 55;

MACEK, 2003, s. 36; McQUAIL, 2009, s. 445). Přesto však rodina zůstává společně se školou

důležitým prvkem při socializaci mládeže. Avšak v moderní době se objevuje další prvek,

který má na dospívající vliv – tímto prvkem jsou média. Jak poznamenává Ivo Bayer, hlavním

socializačním prvkem je rodina, avšak i média mají svůj nezanedbatelný vliv (BAYER et al.,

2009, s. 13). Stačí, když se podíváme, kolik různých novin a časopisů pro dospívající existuje.

A nejsou to jen média tištěná, vystavená na stáncích, ale i média elektronická,

která v poslední době zažívají svůj nebývalý rozvoj zejména díky rychlému rozšíření

internetového připojení, které se stává běžnou součástí našeho života. Tomuto prudkému

rozšíření internetového připojení se přizpůsobují i tištěná média, která budují své

internetové stránky a vytváří si profily např. na sociální síti Facebook, kde nabízí podrobnosti

k článkům, které vyšly v jejich psané mutaci.

Důvodem, proč jsem k porovnání zvolila právě ABC a Bravo, byla jejich velká čtenost

(více o čtenosti a celkově o čtenářské obci obou časopisů v kapitole 1.5. Popis časopisu ABC

a 1.6. Popis časopisu Bravo), protože pokud mají oba tyto časopisy velkou čtenářskou obec,

mají tím pádem vliv na větší množství mladých lidí. Navíc výběrem těchto dvou časopisů

jsem získala i možnost porovnávat vliv původně českého média (ABC) s vlivem média,

které není původně české (Bravo).

V mém výzkumu však nejde jen o nabízené hodnoty v Bravu a ABC, ale jde

také o volnočasové aktivity, které mladým tyto časopisy nabízejí.

Je očividné, že média ovlivňují naše každodenní jednání a chování. Často jej ovlivňují

víc, než jsme si sami schopni připustit. Například sledujeme předpověď počasí,

abychom věděli, jak se máme druhý den obléci, chodíme do kina na filmy, o nichž jsme četli

v médiích pozitivní recenze apod. Na druhou stranu je mnoho informací, které nám nabízejí
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média a my je odmítneme, protože se nám zdají nedůvěryhodné. Jsou takovéhoto kritického

přístupu schopni i mladiství? Samozřejmě netvrdím, že mladiství jsou jen pasivní příjemci

sdělení bez vlastního názoru a kritické rozvahy, avšak do jaké míry jsou schopni tuto

kritičnost použít, zvlášť v pubertálním věku vzpoury proti autoritám?

Stále se také množí mezi vědci diskuze o tom, zda kauzalita vlivu nesměřuje jen

od médií směrem ke společnosti, ale také od společnosti na média. McQuail uvádí ve své

knize Úvod do teorie masové komunikace Rosenbergovu typologii, která vykládá rozdílné

názory ohledně vlivu společnosti na média a médií na společnost. Pokud chápeme média

i společnost tak odděleně, že na sebe nemají vůbec žádný vliv, jedná se o autonomii

mezi těmito dvěma, znamená to, že se obě tyto entity vyvíjejí prakticky nezávisle jedna

na druhé. Pokud přiznáme vliv společnosti na média, jedná se o materialistický pohled.

Pakliže naopak upřednostníme vliv médií na společnost, jedná se o idealistický pohled.

A poslední možný postoj, který vědci zaujímají je, že tvrdí, že média i společnost mezi sebou

vzájemně interagují a tudíž se ovlivňují vzájemně (McQUAIL, 2009, s. 90-92). Dnes se však má

vesměs zato, že média jsou jedním ze socializačních faktorů, tedy že vliv mají (BAYER et al.,

2009, s. 13).

Časopisy jsou masová média. McQuail definuje masová média jako „… organizované

postupy a technologie, které masovou komunikaci umožňují“, přičemž McQuail

dodává: „Masová komunikace zahrnuje instituce a metody, jimiž specializované skupiny

využívají technické prostředky (tisk, rozhlas, filmy apod.) k šíření symbolických obsahů

směrem k početnému, heterogennímu a široce rozptýlenému publiku.“ (McQUAIL, 2009,

s. 66).
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1.2. ZÁKLADNÍ POUŽITÁ LITERATURA

Analýz časopisu Bravo bylo provedeno poměrně mnoho, avšak pro můj výzkum byla

stěžejní studie provedená Sociologickým ústavem Akademie věd České republiky. Tato studie

vyšla knižně pod názvem Zobrazování nerovností a hodnotová poselství v časopisech pro děti

a mládež na příkladu časopisu Bravo (BAYER et al., 2009). V této knize autoři Ivo Bayer, Jitka

Kolářová, Marta Kolářová a Martin Vávra rozebrali časopis Bravo hlavně z hlediska

hodnotových poselství, volnočasových aktivit a nerovností ve společnosti, resp. tím, jak jsou

tyto nerovnosti reflektovány v Bravu. Tato studie však v sobě ukrývá i rozbor hodnotových

poselství a zobrazování volnočasových aktivit v časopise ABC. Z této knihy jsem tedy čerpala

hodnoty a volnočasové aktivity zobrazované v časopisech Bravo a ABC, které mi ve výzkumu

posloužily jako indikátory.

Dalším důležitým zdrojem byla kniha Miroslava Dismana Jak se vyrábí sociologická

znalost (DISMAN, 1993), z níž jsem získala metodologický postup nutný pro výzkum.

Nemluvě o tom, že mi také pomohla uvědomit si výhody a nevýhody kvantitativního

výzkumu.

A konečně z knihy Dívky a girls podle českých dívčích časopisů: Jazyk, ideologie,

publikum a jeho přístup od Kateřiny Kadlecové (KADLECOVÁ, 2007) jsem využila hlavně

metodologické přístupy, které se týkají přímo tohoto konkrétního tématu, a také jsem

čerpala informace, jak k problematice časopisů pro dospívající přistupovat.
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1.3. ZÁKLADNÍ POUŽITÁ TERMINOLOGIE

Už první pojem je poměrně problematický – adolescence. V literatuře je možné najít

dvojí definici tohoto období. První, ta která se rozšířila zejména na americkém kontinentě,

do adolescence počítá i pubertu a druhá nikoliv.

Zastánce teorie, že puberta do adolescence patří, je například Petr Macek,

který adolescenci vidí jako celé vývojové období mezi dětstvím a dospělostí. Mackův důvod

pro definování adolescence jako jakéhosi „mostu“ mezi dětstvím a dospělostí tkví v tom,

že takováto terminologie respektuje fakt, že ve vyspělých zemích dnešního světa existují

skutečnosti, které období adolescence prodlužují. Mezi tyto skutečnosti řadí autor zrychlení


[…]


(viz graf 7).

Graf 7: Graf konfidenčních intervalů pro volnočasovou aktivitu zájem o elektroniku; Mladiství 2011

6. Četba knih:

Předposlední proměnnou, která vyšla průkazně, byla četba knih. Ačkoliv se ABC snaží

v mladých podnítit touhu po čtení knih a upozorňuje na nové knihy na pultech, čtenáři

tohoto časopisu knihy téměř nečtou. Nečtenáři časopisů, tedy kontrolní skupina tohoto

výzkumu, však také příliš knihy nečtou. Naopak čtenáři Brava se ukázali být i občasnými

čtenáři knih, ačkoliv jejich časopis je k ničemu takovému nenabádá a takovouto
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volnočasovou aktivitu v nich nepodporuje. Přesto si však musíme uvědomit,

přestože si čtenáři Brava občas nějakou knihu přečtou, celkově ani oni nejsou horlivými

čtenáři, protože čím vyšší hodnota na ose y grafu konfidenčních intervalů, tím méně

respondenti čtou.

Graf 8: Graf konfidenčních intervalů pro volnočasovou aktivitu četba knih; Mladiství 2011

7. Komiksy:

V ABC vychází poměrně často komiksy a někdy dokonce nechá tento časopis vydat

celou knihu jako jakýsi sborník komiksů z jednotlivých svých čísel. Průkaznost v případě této

proměnné tu je a je rovna 0,035 (viz tab. 71). Bonferroniho korekce ukázala,

že se mezi sebou liší čtenáři ABC a čtenáři Brava. Avšak neliší se mezi sebou čtenáři ABC

a nečtenáři, tedy kontrolní skupina, to znamená, že vliv časopisu ABC nemůžeme potvrdit.
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Graf 9: Graf konfidenčních intervalů pro volnočasovou aktivitu zájem o komiksy; Mladiství 2011

8. Vystřihovánky:

Poslední volnočasovou aktivitou prosazovanou ABC jsou vystřihovánky. Z nich někteří

čtenáři vytváří obrovská díla. Jak bylo vidět už na četnostech, vystřihovánky nejsou

mezi mladými moc oblíbené, nicméně se objevili i tací, kteří si touto aktivitou vyplňují svůj

volný čas. Avšak evidentně množství těchto respondentů není tak vysoké, aby se tato

volnočasová aktivita jevila při ANOVĚ signifikantní, protože zde je průkaznost na hodnotě

0,111, je tedy za hranicí průkaznosti, takže už dále nebude analyzována (viz tab. 71).

Co se volnočasových aktivit týče, tam se ABC ve dvou položkách míjí účinkem – jsou

to zejména vystřihovánky, které jsou velmi prosazovanou aktivitou, ale u čtenářů nemají

takový ohlas. Také v případě četby komiksů se časopisu ABC nedaří. Nicméně v ostatních

volnočasových aktivitách se skutečně čtenáři ABC často liší od nečtenářů popřípadě čtenářů

Brava. Je zde však jedna volnočasová aktivita, kterou rozhodně ABC svým čtenářům

nepředává – je to četba knih. Ačkoliv se ABC snaží v mladých podnítit touhu po čtení knih
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a upozorňuje na nové knihy na pultech, čtenáři tohoto časopisu knihy téměř nečtou. To

znamená, že čtvrtou hypotézu („Volnočasové aktivity, které prosazuje časopis ABC,

se shoduje pouze s trávením volného času jeho čtenářů.“) opět nemůžeme opět plně

přijmout.

Pátá hypotéza zní: „Hodnotová struktura čtenářů ABC je odlišná od čtenářů Brava.“

Tato hypotéza platí pouze v případě zájmu o vědu (čtenáři ABC na rozdíl od čtenářů Brava

mají o vědění zájem). V ostatních hodnotách se čtenáři Brava od čtenářů časopisu ABC

signifikantně neliší.

Šestá hypotéza říká: „Volnočasové aktivity čtenářů ABC se odlišují od čtenářů Bravo.“

Můžeme říci, že ta platí, pokud mluvíme: o sledování filmů (čtenáři ABC sledují prokazatelně

více filmy než čtenáři Bravo), o zájmu o celebrity (čtenáři Bravo o informace o celebritách

mají zájem), o hraní počítačových her (prokazatelně více hrají čtenáři ABC), o zájmu

o techniku (opět větší zájem jeví „Ábíčkáři“), o četbě knih (čtenáři Bravo knihy čtou

prokazatelně více než čtenáři ABC) a o četbě komiksů (ty jsou opět doménou čtenářů ABC).
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4. SHRNUTÍ

Téma hodnot v časopisech pro mladé je poměrně široké téma a rozhodně je stále

co zkoumat, například lze zkoumat, zda se hodnotové preference čtenářů takovýchto

časopisů nějakým výrazným způsobem mění a konkrétně v kterých oblastech.

Pokud se však podíváme na výsledky analýz, tak lze říci, že každému časopisu se něco

daří a něco ne. Hodnoty, které, buď skrytě nebo otevřeně, předávají svým čtenářům, někdy

jejich mladí čtenáři následují a řídí se podle nich a někdy ne. Nicméně vliv na mladistvé

můžeme každopádně pozorovat.

Celkově vzato, časopisu ABC se poměrně daří ovlivňovat své čtenáře, Bravo naopak

spíše využívá hodnot, které se mezi mladými už vyskytují a nenabízí žádné nové, jen

prosazuje ty, které jsou mezi mladými zakořeněné.

Pokud bychom měli výsledek celého výzkumu zjednodušit do jedné věty, tak se dá

říci, že Bravo je jednoznačně bulvárním plátkem pro mladé podněcující ve svých čtenářích

touhu získávat informace o celebritách a brát si je za vzory a ABC, i přes mnohé výtky svých

čtenářů, že začíná být kopií Brava, stále zůstává časopisem zaměřeným na vědu a techniku.
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