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Ve své bakalářské práci si autorka klade za cíl „srovnat nabízené hodnoty a volnočasové

aktivity z časopisu pro mladé (ABC a BRAVO) s reálnými hodnotami a volnočasovými

aktivitami jejich čtenářů“. Práce je dělaná do čtyř základních kapitol: úvodu, kde autorka

představuje téma, literaturu, terminologii, stručně shrnuje změny v průběhu adolescence,

popisuje časopis ABC a Bravo a hodnoty, prosazované v těchto časopisech. V další části

autorka se zabývá metodologii výzkumu. Třetí část je věnována analýze. Poslední část shrnuje

výsledky analýzy.

Obecně je práce koncipována jako ryze empirická, bez většího teoretického zakotveni,

analýzy použitých zdrojů a větší interpretaci a diskuse závěrů statistických testů.

Pozitiva práce

 Velmi zajímavý empirický projekt

 Dobrá strukturace práce

 Vlastní příprava dotazníku a sběr dat

 Kvalitní frekvenční analýza dat, která ale na druhé by nemusela být popsána v práci

tak detailně (je ji věnováno 25 stran) jelikož netvoří jádro práce a sama o sobě

neumožňuje splnit cíl práce

 Použiti statistických metod ANOVy a post-hoc testu

Připomínky a otázky k obhajobě

 Interpretace výsledků. Na s.60, podkapitola „Atraktivní vzhled“ autorka píše, že

jelikož p-hodnota (v autorčiným pojetí hodnota signifikance) je větší než 0,05, se

jednotlivé kategorie od sebe významně neliší. Pak uvádí, že „To jinými slovy

znamená, že na touhu být fyzický krásný nemá u mladistvých vliv medium, které

čtou“. S tímto závěrem bych si dovolila nesouhlasit.

o Zaprvé, to, že ANOVA rozdíly neprokázala, neznamená, že nejsou. V případě

použití jiného testu nebo rozšíření vzorku respondentu se může stát, že se

rozdíly prokážou. Autorka může pouze tvrdit, že se její alternativní hypotéza

(Ha) nepotvrdila, ovšem nemůže tvrdit, že platí opak, tzn. hypotéza nulová

(H0).

o Zadruhé, není vhodné rozšiřovat závěry na media obecně, jelikož autorka může

mluvit pouze o těch časopisech, které studovala.

o Také v metodologii není zohledněn výběr časopisu. Teoreticky se může stát, že

výběr časopisu je dán implicitním nezájmem o atraktivní vzhled ačkoliv

prakticky se to zda být nepravděpodobné.

o Navíc na s. 50 autorka uvádí, že skupiny čtenářů časopisu pro další analýzu

byly agregovány tak, že respondenti, kteří čtou např. Bravo, mohou čist i jiné

časopisy, což znemožňuje separaci pouze vlivu časopisu Bravo, třeba tyto lidi

jednoduše rádi čtou časopisy obecně.

o Obdobné argumenty platí i v případě závěru u ostatních testovaných hypotéz.

 Není popsána situace, kdy respondenti čtou oba časopisy (jak ABC tak Bravo)

 Není

 Ne vždy se autorce podařilo oddělit své myšlenky od myšlenek převzatých, Tak např.

na s. 11-13 často chybí vymezení začátku parafráze, ačkoliv k dobru autorce lze přičíst

to, že na konci odstavce je obvykle zdroj uveden.

 U odkazů na webové stránky často chybí datum stažení (viz např. s. 14-15, 17 apod.)

 Závěrečné formátování tabulek by zasloužilo větší pozornost (viz např. tabulku na s.

16)

 Odkaz na knihu v textu se obvykle uvádí ve formátu (autor, rok, s.). Není zvykem se

odkazovat na název knihy bez uvedení autorů, ačkoliv autoři jsou známi (viz komentář

k tabulce na s. 16)

 Formulace hypotéz, s. 26. Co je reálná hodnota čtenářů jak poznáte, že je reálná?

 Jak zjistíte, že hodnoty časopisu jsou totožné s hodnotami čtenářů?

 Teoretická část je příliš stručná

 Formulace hypotéz. V práci jsem nenašla formulaci hypotéz ve statistický testovatelné

podobě.

 Použiti Wikipedii jako zdroje (viz s. 73, přehled literatury)

 Nemohu souhlasit s tím, že z výsledku analýzy autorky vyplývá závěr práce, kde

autorka píše, že „časopisu ABC se poměrně daří ovlivňovat své čtenáře …“ (s. 72).

 Původní výzkum, ze kterého autorka čerpá seznamy hodnotových orientací není

dostatečně popsán ano kritický zhodnocen.

Celkově práci doporučuji k obhajobě. Vzhledem ale k velmi vážným nepřesnostem zejména

metodologického charakteru a chybějící teoretické časti, doporučuji hodnocení v rozmezí

trojky, maximálně dvojky v případě úspěšné obhajoby.

V Praze dne 5.6.2012
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